
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  43Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº168/2017-GAB DIRETORA

A Diretora Executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, 
no uso de suas atribuições previstas no Estatuto do Órgão, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 11 c/c com a 
Portaria nº 601/2017-DP/1 de 01 de Junho de 2017;
Considerando a instauração de Processo Administrativo a fi m 
de apurar fatos referentes a possíveis débitos deste Fundo de 
Assistência Social;
Considerando que através da Portaria Nº044/2017-SEC/FASPM, 
publicada no Boletim Geral Nº175, de 14 de setembro de 
12017, buscou-se averiguar pendências em prol da empresa 
SB LOG LTDA, CNPJ nº04. 429.478/0004-35, fornecedora 
de medicamentos para a Farmaceso, em razão de contrato 
supostamente vencido;
Considerando fi nalmente que no curso das averiguações se 
constatou que o Contrato de Credenciamento Nº003/2014( 
FASPM X SB LOG ) encontra-se em plena vigência;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria Nº044/2017-SEC/
FASPM, publicada no Boletim Geral Nº175, de 14 de setembro 
de 12017, tinha como escopo instauração de Processo de 
Reconhecimento de Dívida, por parte do Fundo de Assistência 
Social da PMPA – FASPM, em favor da pessoa jurídica SB LOG 
LTDA, CNPJ nº04.429.478/0004-35;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
devendo o extrato de sua publicação ocorrer por intermédio 
do Diário Ofi cial do Estado. Providencie a Secretaria e Seção 
Administrativo-fi nanceira.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 09 de outubro  de 2017.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Diretora do FAS PM

Protocolo: 247026
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017-CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, 
conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA COBERTURA DE SEGURO TOTAL 
DE 09 (NOVE) VEÍCULOS AUTOMOTORES PERTENCENTES À 
FRONTA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA-FASPM, 
mediante as especifi cações contidas no Termo de Referência 
anexo a este instrumento convocatório.
Data da Abertura: 23/08/2017
Hora da abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3259-6562 / (91) 3249-2300
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – CB PM
PREGOEIRO
VISTO:
                           REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
                                                  DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo: 246785

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 775 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
Conceder aos militares: TCEL QOBM Eduardo Alves dos Santos 
Neto, CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos, ST BM César 
Augusto Lopes Ribeiro, CB BM Maurício Adriano Sidônio dos 
Santos e CB BM Nelson Monteiro Amador, 10,5 (dez e meia) 
diárias para cada. Origem: Belém/PA. Destino: Santarém/
PA. Período: 05 a 15 de novembro de 2017. Objetivo: a fi m 
de participarem no referido município do Estágio de Combate a 
Incêndio Urbano – ECIU/2017 na qualidade de instrutores.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 246742

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 020/2017-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 03 DE AGOSTO DE 2017.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento 
de vagas ao cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, 
do Regimento Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável 
pela Segunda Etapa do Certame, com a realização do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador 
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, 
mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as 
normas editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO que o suporte Administrativo/Pedagógico 
funcionará com 01 (um) Coordenador Geral de Curso, 09 
(nove) Orientadores e Supervisores de Turma e 03 (três) Apoios 
Operacionais.
RESOLVE:
1. Designar os servidores abaixo, para desempenharem as 
funções respectivas, consoante as atribuições contidas no 
Projeto Pedagógico do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categorias: Investigador de Polícia Civil, Escrivão 
de Polícia Civil e Papiloscopista. 
1.1. Coordenadora Geral de Curso:
1. DPC TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR
1.2. Orientadores e Supervisores de Turma:

NOME TURMA

1. JOLENE DE SOUSA CRUZ
IPC.01
IPC.02

2. ÂNGELA XAVIER BRUCE DE SOUZA
IPC.03
IPC.04

3. ROSÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO
IPC.05
IPC.06

4. GUARACY DE JESUS DE SOUSA DIAS ANA 
IPC.07
IPC.08

5. TERESA DA SILVA COSTA
IPC.09
IPC.10

6. ANDREA DE SOUZA SENA
EPC.01
EPC.02

7. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA
EPC.03
EPC.04

8. EDWARD SALVADOR PASTANA
EPC.05
EPC.06

9. ALEX DA SILVA MOTA PAP

1.3. Apoio Operacional:
1. MARIZETE SANTA BRÍGIDA DO AMARAL
2. JOSÉ MARIA DE SOUSA LOUREIRO
3. ONILEC DE JESUS RODRIGUES FERREIRA
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

PORTARIA Nº 049/2017-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 30 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 202/2016-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado de Polícia Civil, bem como, o que 
dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável 
pela Segunda Etapa do Certame, com a realização do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado de 
Polícia Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo 
com as normas editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO que o suporte Administrativo/Pedagógico 
funcionará com 01 (um) Coordenador Geral de Curso, 03 
(três) Orientadores e Supervisores de Turma e 03 (três) Apoios 
Operacionais.

RESOLVE:
1. Designar os servidores abaixo, para desempenharem as 
funções respectivas, consoante as atribuições contidas no 
Projeto Pedagógico do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categoria: Delegado de Polícia Civil. 
1.1. Coordenadora Geral de Curso:
1. DPC TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR
1.2. Orientadores e Supervisores de Turma:

NOME TURMA

1. ANDREA DE SOUZA SENA DPC 01
DPC 02

2. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA DPC 03
3. GUARACY DE JESUS DE SOUSA DIAS DPC 04

1.3. Apoio Operacional:
1. MARIZETE SANTA BRÍGIDA DO AMARAL
2. JOSÉ MARIA DE SOUSA LOUREIRO
3. ONILEC DE JESUS RODRIGUES FERREIRA
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da Polícia 
Civil para republicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição, por ter sido publicada com incorreção, no 
DOE nº 33489 de 31.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 247076

PORTARIA
PORTARIA Nº 057/2017-ACADEPOL MARITUBA (PA), 

08 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 70/2017-
SEAD/PCPA, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.491 de 
06.11.2017, que convoca a candidato TATIANE BOTELHO LISBOA 
(PcD) para a efetivação da matrícula no Curso de Formação de 
Policial Civil, em cumprimento a decisão proferida nos autos do 
Mandado de Segurança nº 0800568-26.2017.8.14.0000;
CONSIDERANDO a necessidade em publicar o nome da candidata 
que efetuou matrícula em cumprimento as exigências do Edital 
nº 70/2017-SEAD/PCPA, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33. 491 de 06.11.2017, tornando-se a matrícula formalmente 
homologada.
RESOLVE:
1. Tornar público o nome, por cargo do candidato que teve a 
MATRÍCULA HOMOLOGADA para o CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de Polícia Civil, 
Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, nos termos do item 2.2 
do Edital nº 70/2017-SEAD/PCPA.
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL (sub judice)
TATIANE BOTELHO LISBOA (PcD)
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 246822
PORTARIA Nº 056/2017-ACADEPOL MARITUBA (PA), 

08 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 202/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Delegado de Polícia Civil, bem como, o que dispõe o art. 
45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a Portaria nº 046/2017-ACADEPOL, publicada 
no DOE de 31.10.17, que instituiu o CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado de Polícia Civil, que 
constitui a Segunda Etapa do Certame.
CONSIDERANDO a Portaria nº 051/2017-ACADEPOL, publicada 
no DOE nº 33492 de 07.11.2017, que homologou a matrícula de 
candidatos convocados para o Curso de Formação;
CONSIDERANDO que o Candidato/DPC HORÁCIO FORTE 
BAHIA FREIRE FILHO manifestou expressamente, mediante 
requerimento a esta Direção, o desligamento do Curso de 
Formação, por conseguinte sua desistência da vaga que lhe foi 
ofertada no Concurso Público C – 202/2016-SEAD/PCPA, em que 
obteve a 28ª colocação na primeira etapa do certame.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 83, item IV, §3º, do 


